
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 gennaio 2022, n. 20.

Corsi di formazione in ambito sanitario non universitario - Recepimento degli Accordi sottoscritti in sede di Confe-

renza delle Regioni e delle Province autonome in data 3 novembre 2021 sulle linee guida relative alla modalità di

svolgimento dei tirocini curriculari e sulle linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione teorica,

a distanza e in presenza.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Corsi di formazione in ambito sanitario non
universitario - Recepimento degli Accordi sottoscritti in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome in data 3 novembre 2021 sulle linee guida relative alla modalità di svolgimento dei tirocini curri-
culari e sulle linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in
presenza.” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Visto l’Accordo n. 20/51/CR8/C9 del 31 marzo 2020, in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome,
per l’utilizzo della modalità FAD/e-learning nei percorsi formativi di accesso alle professioni regolamentate la cui
formazione è in capo alle Regioni e Province autonome, derogando alle disposizioni di cui al precedente Accordo del
25 luglio 2019;

Visto l’Accordo n. 20/90/CR5/C9 del 21 maggio 2020, in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome,
per l’individuazione dei casi e dei criteri per lo svolgimento di esami a distanza relativi ai corsi di formazione obbli-
gatoria;

Visto l’Accordo (21/181/CR5a/C17), in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, sulle linee guida
relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/attività rego-
lamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province autonome;

Visto l’Accordo (21/182/CR5b/C17), in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, sulle linee guida
relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell’ambito di corsi di formazione regolamentati;

Viste le note di Athena srl e Consorzio CoHor acquisite rispettivamente al prot. n. 219376 del 15 novembre 2021 e
n. 234551 del 6 dicembre 2021 il cui contenuto è stato evidenziato nel documento istruttorio;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale con cui sono stati autorizzati i corsi di formazione in ambito sani-
tario nel triennio 2018/2020, in particolare: DD.G.R. n. 879 del 2 agosto 2018, n. 1161 del 22 ottobre 2018, n. 1098
dell’8 ottobre 2018 e n. 1398 del 4 dicembre 2018;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale con cui sono stati programmati i corsi di formazione in ambito
sanitario, per l’anno 2021, in particolare: DD.G.R. n. 749 del 28 luglio 2021 e n. 809 dell’1 settembre 2021;

Vista la nota prot. n. 199643 del 15 ottobre 2021 del Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

1) di recepire l’Accordo (21/181/CR5a/C17) sottoscritto in sede di Conferenza delle regioni e delle Province autonome
in data 3 novembre 2021, Linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in
presenza, per le professioni/attività regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province autonome che costi-
tuisce parte integrante e sostanziale del presente atto. Tale Accordo, che comporta un adeguamento della progettazione
formativa, con particolare riferimento alle percentuali di utilizzo della FAD sincrona e asincrona, dovrà essere appli-
cato dal giorno successivo alla cessazione dello stato di emergenza;

2) di recepire l’Accordo (21/182/CR5b/C17) sottoscritto in sede di Conferenza delle regioni e delle Province autonome
in data 3 novembre 2021, “Linee guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell’ambito di corsi
di formazione regolamentati” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4 55



3) di stabilire che possano essere completati secondo la disciplina precedente all’Accordo del 3 novembre 2021 i
corsi già autorizzati nel triennio 2018/2020 (DD.G.R. n. 879/2018, n. 1161/2018, n. 1098/2018 e n. 1398/2018), e quelli
programmati per l’anno 2021 (DD.G.R. n. 749/2021 e n. 809/2021). Ciò, in ragione del fatto che accordi Stato Regioni
ed atti regionali non prevedevano limitazioni allo svolgimento di tirocini curriculari al di fuori del proprio territorio
e, pertanto, le strutture formative hanno, in piena legittimità, stipulato convenzioni per lo svolgimento dei tirocini in
altre regioni, avviando corsi ovvero stando per avviare gli stessi e hanno sottoscritto contratti con i partecipanti al
percorso formativo. Occorre, quindi, nel rispetto del principio del legittimo affidamento, consentire il completamento
delle procedure comunque, a vario titolo, iniziate prima delle disposizioni recate dal nuovo Accordo del 3 novembre
2021;

4) di prendere atto dei contenuti della nota prot. n. 199643 del 15 ottobre 2021 del Servizio Amministrativo e risorse
umane del SSR illustrati nel documento istruttorio;

5) di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;

6) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale regionale e nel sito istituzionale, alla pagina dedi-
cata della sezione “Salute”.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

__________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Corsi di formazione in ambito sanitario non universitario - Recepimento degli Accordi sottoscritti in sede
di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome in data 3 novembre 2021 sulle linee guida relative alla moda-
lità di svolgimento dei tirocini curriculari e sulle linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione
teorica, a distanza e in presenza.

In data 3 novembre 2021 è stato sottoscritto l’Accordo (21/181/CR5a/C17), in sede di Conferenza delle Regioni e
delle Province autonome, sulle linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e
in presenza, per le professioni/attività regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province autonome. 

Si richiamano, a tal riguardo, i precedenti Accordi in materia approvati in sede di Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome per il periodo dell’emergenza Covid-19, per permettere la prosecuzione delle attività formative,
in condizioni di sicurezza durante la pandemia:

— Accordo n. 20/51/CR8/C9 del 31 marzo 2020 per l’utilizzo della modalità FAD/e-learning nei percorsi formativi
di accesso alle professioni regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province autonome, derogando
alle disposizioni di cui al precedente Accordo del 25 luglio 2019;

— Accordo n. 20/90/CR5/C9 del 21 maggio 2020 per l’Individuazione dei casi e dei criteri per lo svolgimento di
esami a distanza relativi ai corsi di formazione obbligatoria.

Il citato Accordo del 3 novembre 2021, che è stato definito in vista del superamento dell’emergenza sanitaria, prevede
che sia applicato dal giorno successivo alla cessazione dello stato di emergenza, comportando un adeguamento della
progettazione formativa, con particolare riferimento alle percentuali di utilizzo della FAD sincrona e asincrona.

Nella medesima giornata del 3 novembre 2021 è stato sottoscritto l’Accordo (21/182/CR5b/C17) in sede di Conferenza
delle Regioni e delle Province autonome sulle linee guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari
nell’ambito di corsi di formazione regolamentati.

In tale Accordo è stata definita una disciplina omogenea delle modalità di svolgimento dei tirocini, nei casi in cui
le norme richiedano la frequenza di un corso di formazione, di cui il tirocinio è parte integrante (tirocinio curriculare)
per poter svolgere un’attività economica o professionale o esercitare una professione.

È stato condiviso il principio di “contestualità territoriale” per cui tutte le parti costituenti il percorso formativo
devono essere realizzate dal soggetto accreditato/autorizzato all’interno dello stesso territorio regionale/provinciale
nel quale è stato autorizzato il percorso medesimo.

La Regione, nell’ambito delle proprie competenze in materia di accreditamento e di autorizzazione è responsabile
della gestione delle procedure e dei controlli sulla regolarità di svolgimento dell’intero percorso formativo e dell’or-
ganizzazione/realizzazione dell’esame finale.

È stato precisato che il tirocinio deve essere effettuato in presenza e che sussistono alcune situazioni che, nell’inte-
resse preminente dell’utenza, consentono di derogare al principio della contestualità territoriale dell’intero percorso
formativo.

Tali deroghe, che sono state specificate ed elencate nell’Accordo, devono essere preventivamente autorizzate dalla
Regione, fermo restando che le stesse deroghe non si applicano ai percorsi per l’acquisizione della qualifica di opera-
tore socio sanitario.

26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 456



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4 57

A tal riguardo si rappresenta, per quanto riguarda i corsi di formazione in ambito sanitario non universitario, che
la Regione ha sempre consentito lo svolgimento dei tirocini curriculari nella regione di provenienza dei discenti,
previa sottoscrizione di apposita convenzione tra l’organismo formativo accreditato e la struttura ospitante.

A seguito della sottoscrizione di tale Accordo, sono pervenute alcune note da parte di organismi formativi (Athena
srl e Consorzio CoHor, note acquisite rispettivamente al prot.n. 219376 del 15 novembre 2021 e n. 234551 del 6
dicembre 2021,) con cui viene chiesto riscontro circa la sua applicazione in Umbria, con particolare riguardo ai corsi
di operatore socio sanitario autorizzati nel triennio 2018/2020 e programmati per l’anno 2021.

In particolare, sono state comunicate forti perplessità e preoccupazioni per le gravi conseguenze che “un’acritica e
rigida applicazione delle intese raggiunte in sede di Conferenza delle Regioni potrebbero avere per la nostra realtà regionale”
e sono stati richiamati gli atti regionale autorizzatori e programmatori che non contengono nessuna prescrizione
limitativa della territorialità dei tirocini. È stato evidenziato che, all’esito dell’approvazione della programmazione
per l’anno 2021, “tutti gli enti formativi hanno pertanto attivato convenzioni per lo svolgimento in regioni limitrofe dei
tirocini relativi ai corsi autorizzati, che stanno per essere avviati (e in alcuni casi sono stati già avviati) con iscritti prove-
nienti in gran parte da cittadini di altre regioni.” È stato sottolineato, infine, che “il recepimento tout court nella nostra
regione delle nuove Linee Guida che escludono in modo generalizzato e del tutto immotivatamente - e senza alcuna appa-
rente logica di sistema - la possibilità di derogare alla contestualità territoriale per i corsi OSS nei medesimi casi degli
altri corsi regolamentati appare di per sé illegittima e discriminatoria. La nostra regione, infatti, è tradizionalmente carente
di strutture ove realizzare tirocini ed attrae una considerevole utenza di aree limitrofe ai confini regionali.”.

Gli organismi formativi hanno chiesto, per tali ragioni, l’applicazione di una disciplina transitoria che faccia salvi
tutti i corsi già autorizzati, nonché quelli programmati e non ancora autorizzati, in modo da non arrecare danno alle
legittime aspettative di tutti gli operatori del settore che hanno strutturato e programmato la propria offerta formativa
con modalità di svolgimento dei tirocini.

Si prende atto che le citate linee guida incidono sia sui corsi autorizzati nel triennio formativo 2018/2020, sia sui
nuovi corsi programmati ed in parte autorizzati per l’anno 2021, in particolare:

• per i corsi autorizzati nel triennio formativo 2018/2020 (DD.G.R. n. 879 del 2 agosto 2018, n. 1161 del 22 ottobre
2018, n. 1098 dell’8 ottobre 2018 e n. 1398 del 4 dicembre 2018), sui contratti che gli organismi formativi hanno sotto-
scritto con i discenti che attualmente svolgono o devono iniziare il tirocinio presso altre regioni,

• per i nuovi corsi relativi all’anno 2021 (DD.G.R. n. 749 del 28 luglio 2021 e n. 809 dell’1 settembre 2021), sui
contratti che gli organismi formativi hanno già sottoscritto con discenti di corsi già autorizzati e con discenti iscritti
a corsi programmati e non ancora autorizzati o avviati.

Riguardo ai nuovi corsi relativi all’anno 2021, si evidenzia che, nella fase transitoria relativa al riordino della gestione
e controllo dei corsi di formazione in ambito sanitario gli stessi vengono autorizzati con provvedimento del Servizio
Amministrativo e risorse umane, a seguito del parere positivo espresso da ARPAL Umbria sulla verifica di congruità
relativa ai progetti inseriti dagli organismi formativi nella piattaforma SIRU e che tale attività è in corso di svolgi-
mento, in particolare:

Si rappresenta che, a seguito di alcune specifiche richieste, con nota prot. n. 199643 del 15 ottobre 2021, il Servizio
Amministrativo e risorse umane del SSR, in ragione del fatto che la programmazione dei corsi per l’anno 2021 è inter-
venuta con provvedimenti emanati a partire dal 28 luglio 2021, e che nell’attuale fase transitoria devono essere definite
alcune specifiche questioni, ha ritenuto possibile l’avvio dei medesimi corsi nei primi mesi dell’anno 2022, purché i
relativi progetti siano inseriti nella piattaforma SIRU (attiva dal 25 agosto 2021) entro e non oltre il 31 dicembre 2021. 

In risposta a tale comunicazione, New Consulting Corsi & Co., con nota acquisita al prot.n. 201444 del 19 ottobre
2021, ha chiesto una ulteriore proroga all’attivazione del corso entro il mese di giugno 2022, per motivi legati alla
poca disponibilità temporale di promozione e attivazione dei corsi, non riuscendo a garantire il raggiungimento del
numero minimo di iscritti per la partenza delle attività. 

Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente regolamento interno della Giunta le
determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto.

Perugia, lì 11 gennaio 2022

Il responsabile del procedimento
F.TO IVANA RANOCCHIA

Tipologia corso 
Corsi 

assegnati 

Progetti 
inseriti in 

SIRU 

Corsi 
autorizzati 

Operatore socio sanitario 63 59 31 

Ottico biennale 1 1 1 

Ottico triennale 1 1 1 

Odontotecnico triennale 1 1  

Massaggiatore sportivo 1 1  



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 458



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4 59



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 460



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4 61



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 462



26-1-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4 63


